新北市政府稅捐稽徵處　函
受文者：社團法人新北市地政士公會
發文日期：中華民國106年10月27日
發文字號：新北稅土字第1063092885號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨（請至附件下載區(http://doc2-attach.ntpc.gov.tw/ntpc_sodatt/)下載檔案，共有3個附件，驗證碼：202CWRUM7）
主旨：檢送本處106年10月20日召開之106年度地政士稅務座談會會議紀錄1份，請查照。
正本：社團法人新北市地政士公會、新北市地政業務從業人員職業工會、新北市各稅捐分處
副本：

新北市政府稅捐稽徵處

106年度地政士稅務座談會會議紀錄

1、 時間：中華民國106年10月20日（星期五）14時30分
2、 地點：本處7樓會議室
3、 主席：黃代理處長育民
4、 出列席人員：詳如簽到簿(略)                        記錄：汪家儀
5、 主席致詞：
新北市地政士公會鄭理事長、新北市地政業務從業人員職業工會林理事長、各位理監事、地政士與本處主管同仁，大家午安，大家好！首先本人謹代表稅捐處感謝各位地政先進對本處的支持與協助。地方政府主要稅收來自財產稅，其中有關不動產移轉的土地增值稅與契稅在財產稅中占有重要比率，去年土地增值稅稅收162.65億元，契稅19.79億元，本年度截至9月底，土地增值稅申報件數較去年同期增加9%，稅額成長28%，契稅申報件數增加16%，稅額成長42%，其中有90%的土地增值稅及契稅案件都是藉由各位地政士朋友們協助代理申報，顯見各位對本處稅捐徵起的助益與重要性，同時各位地政士夥伴也是稅捐處與納稅人之間最佳溝通橋樑，謹代表稅捐處全體同仁表達感謝之意。
為了提供納稅人更方便多元化的報稅管道，自98年起已提供地方稅網路申報措施，本處自104年1月1日起亦開辦網路申報跨(所)處收件及完稅服務，今年截至9月底，跨所收件完稅比率為27.43%，每4個案件中即有1件是利用跨區服務完成完稅作業，網路申報案件僅需至本市任一地政事務所之稅捐服務櫃檯或稅捐處辦理，於該所稅捐服務櫃檯辦理收件及完稅作業後，就地辦理登記業務，免再奔波。99年起開始網路申報競賽，今年截至9月底止，土地增值稅網路申報率達到93.94%，契稅網路申報率亦達到94.64%，目前網路申報成績在甲等稅捐處中排名第１名，感謝各位地政士協助，期許本處今年能再創佳績。
鑑於過去每3年重新規定地價，無法及時反映市價變動，去年公告地價調整，一次反映過去3年累積幅度，本市平均調幅就高達33.26%。為提升房地稅基查估正確性與合理性，促進賦稅公平，財政部與內政部建立房地評價及稅制研商平台，結合地政、財稅專家學者及地方政府共同研議房地稅基查估及相關議題，本市為受邀地方政府之一，各位地政士先進對房地稅價如有建議事項可透過本處於該平台提出。
最後，本次座談會除向各位說明地方稅新頒法令及解答稅務問題外，更希冀借助各位豐富的實務經驗，提供各項革新建言，使本處稅務服務工作做的更完善，更精進。最後敬祝大家身體健康，萬事如意，謝謝大家！
6、 新北市地政士公會鄭理事長致詞：

處長、林理事長、稅捐處各位主管、各位地政士同仁，大家午安!首先感謝稅捐處每年舉辦座談會，維持稅捐處與地政士同仁良好互動，同時也讓大家了解到目前的稅務情況，以契稅來看，今年案件較去年成長10%至20%，相信今年度各位地政士皆有很好的成績，希望大家可以繼續維持，另外除了稅捐方面的建言，各位地政士對公會有任何建議也歡迎提出，最後祝大家身體健康，萬事如意，謝謝各位！
7、 新北市地政業務從業人員職業工會林理事長致詞：
處長、鄭理事長、各位長官、各位地政士、各位同仁先進，大家午安。很高興來參加一年一度的稅務座談會，剛剛處長有提到本年度土地增值稅申報件數及稅收皆較去年成長，相信各位地政士同仁業績及業務亦能隨之增加。最後希望各位能多提出建言，祝大家身體健康，萬事如意，謝謝各位。
8、 上次會議決議執行情形報告：除提案三外，其他如會議資料(略)
提案三、有關新市鎮開發條例第25條規定，新市鎮特定區內之建築物於興建完成後，其買賣契稅第1年免徵。若工務局核發使用執照時漏未加註「新市鎮特定區建築物」文字，現行做法需請工務局再加註，曠日廢時，影響辦理房屋移轉時效，建議可否改依房屋所在地之土地基地號認定。(提案人︰潘惠燦常務理事)

決　議：1.依新市鎮開發條例施行細則第34條第3項明定，新市鎮特定區主管建築機關核發建築物使用執照時，應註明「新市鎮特定區建築物」文字。其稅捐之減免，應由納稅義務人檢具使用執照影本及相關證明文件，向土地或建築物所在地之主管稽徵機關申請。本處非屬新市鎮特定區建築物認定權責機關，仍需由建築主管機關於使用執照載明方可適用稅捐減免。惟爲縮短辦理時效，日後若使用執照上漏未註明，請轄區分處與工務局協調，以函文方式協助認定，作為稅捐減免依據。

2.另為節省公文往返所需時間，請主管科室研議可行辦理方式。
9、 提案討論：
提案一、因現今新北市多數地區已進行重劃，且重劃區皆為買賣交易之重點區域，建請於官網設立含「重劃負擔費用扣抵」及「重劃後第一次移轉減徵」功能之「土地增值稅計算公式」網頁。 (提案人：邱明嬌監事)

決　議：擬於本處官網新增含可扣除土地改良費用負擔及減徵比率欄位之土地增值稅試算公式，以供有需要的民眾使用。
提案二、因有些自用住宅優惠稅率申請或公設保留地免徵申請等網路申報案件，需傳真紙本證明文件，請參考國稅局網路申報作業，於兩個小時後配件完成，提升網路申報收件速度，以便確定承辦人員後可傳真補件。(提案人：邱明嬌監事)

決　議：1.不論網路申報或臨櫃申報案件，案件處理時效均相同，與配件速度無關，故原則上仍尊重各分處處理方式，如有特殊急迫情形，可洽各轄區承辦單位協助辦理。另網路申報案件如遇有須補件情況，可利用附件上傳功能，將補正資料自動上傳予承辦人員，亦可書明收件號碼後將補正資料傳真至所轄承辦單位，俟配件完成後，會轉交承辦人員。

2.國稅局網路申報作業係網路「申辦」作業，申辦上傳後須將相關附件送至國稅局始完成申報程序，與地方稅網路申報作業程序不同，且因國稅局辦理遺產贈與案件係採行「管區」制，與本處案件採輪案制分案方式不同，併予說明。
提案三、部分案件例如不動產交換或是信託登記無法跨區查欠，請研議解決方式。(提案人：邱明嬌監事)
決　議：1.考量本處派駐地政事務所人力僅有1人，若遇大批或特殊案件時，恐無法負荷，故派駐人員僅受理土地增值稅、契稅網路申報案件之收件及完稅作業。另本處於104年開辦跨區完稅服務實施初期，參考本府地政局所屬各地政事務所辦理跨所申辦登記案件作業要點，訂定不得跨區完稅辦理項目，相關項目因地政機關有部分修正，本處將適時研議修訂。

2.有關網路申報無法跨所辦理完稅案件、臨櫃申報案件及非申報案件查欠作業，可洽本處任一稅捐稽徵(分)處辦理，並請承辦同仁確實配合。
提案四、建議地政士於代理申報土地增值稅及契稅時，可向稅捐處有關課稅單位，查詢現值等相關資料。(提案人：呂耀元監事)

決　議：1.本處為服務民眾因買賣房屋，需查詢房屋現值以估算應繳契稅金額，各單位目前均受理電話查詢，核對納稅義務人名稱、統一編號及該房屋門牌坐落地址等無誤後，即告知「房屋現值」。

2.另有關地價稅部分，一般土地係按當年度8月31日該土地所有權人所有本市土地之地價總額歸戶累進計徵，未核稅前尚無法就單筆土地提供稅額資料。土地移轉時，本處可提供稅地種類(如一般土地、自用住宅用地)及申報地價查詢，至於稅額計算仍由地政士自行估算。
3.不動產申報移轉之代理人以電話向本處查詢有關移轉標的之相關資料時，請承辦同仁確實配合辦理。
提案五、網路申報契稅、土地增值稅時，如有地價稅或房屋稅欠稅，並已移送法院強制執行時，建議可在稅單或相關文件上註記。(提案人：呂耀元監事)

決　議：1.移送執行案件因有執行費用，原則上只要有強制執行之欠稅，該案全部欠稅皆不匯出繳款書，並通知地政士前來本處補單，遇有個案地政士要求匯出繳款書，則依現行作業方式辦理。

2.日後希冀透過新增修撰程式，強制執行案件可輸入執行費用後匯出地價稅或房屋稅欠稅繳款書，以提供更完善的網路申報服務。
10、 臨時動議：
提案一、網路申報土地增值稅及契稅案件，建議完稅時無需檢附申報書正本及相關附件，以達環保減碳之效。(提案人︰吳美玉地政士)

決　議：依土地值稅契稅印花稅電子申報作業要點第15點規定，申報人應於滯納期限屆滿前（免稅或不課徵案件應於申報日起第45日前），將蓋妥義務人及權利人印章之土地現值或契稅現值申報書及相關附件送稽徵機關完成申報及完稅程序，故依目前法規規定仍應檢附申報書正本及相關附件。

提案二、關於老舊建物稅籍證明面積與地政事務所建物保存登記面積不符，建請核課契稅。(提案人︰李逸華常務理事)

決　議：1.有關房屋稅籍資料與地政機關登記面積不符案件，先確認房屋現況、房屋稅籍資料記載建物及地政機關建物保存登記資料是否一致，若為同一建物，則依地政機關登載資料釐正課稅面積核課契稅，若非同一建物，則依未辦保存登記建物方式核課契稅。
2.本案因事涉複雜，無法於本會議作成結論，請主管科室協助了解並請淡水分處再與納稅義務人及地政機關溝通處理。
提案三、相關稅籍資料因無記載土地使用分區，造成地價稅核課錯誤情形。(提案人︰沈志揚地政士)

決　議：公共設施保留地案件本處每年皆主動函請城鄉發展局提供清冊並主動查核，於發現核課錯誤後均會主動依規定辦理退稅。
提案四、請說明目前中央規劃之不動產移轉網實整合。(提案人︰潘惠燦常務理事)

決　議：不動產網實整合為網路申報進階版，可解決網路申報後尚需檢送紙本文件完稅及至稅捐處辦理查欠問題，目前規劃於申報時上傳申報書、契約書等資料，無需再檢附紙本申報書，線上完稅查欠後，使用端即可印製完稅證明。未來亦會結合戶政、國稅局及地政系統，節省作業時間。
提案五、建議比照房屋稅，於移轉過戶時可隨課地價稅。(提案人︰邱明嬌監事)

決　議：房屋稅為按月課徵，地價稅為按年計課，每年徵收1次且以當年度8月31日為納稅基準日，因屬法律明訂，非屬稅捐機關權責範圍，本處無法自行改採隨課方式辦理。
提案六、建議提高契稅稅額股長核章層級。(提案人︰黃翠香常務理事)

決　議：102年度時考量98至100年度時契稅申報案件約在10萬件以上，近年因受房地合一及整體景氣影響，每年申報案件約在6至7萬件，而需由股長以上層級決行案件約占2至3成，若再提高稅額不利於內部管控及作業，目前仍會依現行規定辦理，日後會再依案件比例起伏作適當調整。
提案七、建議於網站公告工程受益費欠費資訊。(提案人︰新北市地政業務從業人員職業工會林理事長)

決　議：請土地稅科研議辦理。
壹拾壹、散會：16時45分
新北市政府稅捐稽徵處

「105年度地政士稅務座談會」決議事項辦理情形

	提案及臨時動議
	決議
	辦理情形

	提案討論:

提案一
建請協助提示民眾得直接委請「具地政士證照專業地政士」申辦案件。
(提案人：社團法人新北市地政士公會)

	為提供民眾更優質服務，本處配合措施如下：

1.於服務櫃檯放置相關宣導資料。

2.本處官網設置連結至內政部不動產交易平台及新北市地政士公會，提供民眾如有委託地政士需求時，可查詢合法地政士名單等相關資訊。
3.於不動產移轉DIY（繼承、買賣、贈與）相關宣導摺頁中加註如有委託地政士代辦需求，可至內政部不動產交易平台或新北市地政士公會網站查詢合法地政士名單，並提供網址等相關資料供參。

	已依決議辦理。

	臨時動議：

提案一

依土地稅法第35條規定辦理重購退稅案件，重購地有前所有權人之第三人設立戶籍，於新所有權人完成移轉登記後，始依戶籍法第50條規定申請將設籍人逕遷至戶政事務所，嗣後該第三人自行遷出戶籍，設籍人可否免到處辦理說明手續。

(提案人︰鄭文在地政士)

	土地稅法第35條第1項第1款所定「自用住宅用地」，依同法第9條規定，係指土地所有權人或其配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記，且無出租或營業用之住宅用地。即重購地如經查有所有權人或其配偶、直系親屬、三親等內親屬以外之他人設立戶籍之案件，應通知設籍之他人到辦公處所說明有無租賃之情形，除設籍之他人有「1.因重病不能前來，經提出醫院出具之證明者。2.設籍人死亡，經提出證明文件者。3.因出國期間不能前來，經提出證明者。4.設籍人為出售房地之前所有權人，或設籍人為承買人於訂立買賣契約後遷入者。5.設籍人為空戶或行蹤不明，經提出證明文件者。6.有其他正當理由，經提出證明文件者。」得免辦理說明手續。故本案於申請重購退稅時，設籍之他人已自行將戶籍遷至第三地，已無行蹤不明之情事，與上開免到處說明之情形有別，故仍應請設籍人至辦公處所說明有無租賃之情事。
	已依決議辦理。

	提案二

有關自然人持有地下室停車位免徵房屋稅認定標準。

(提案人︰呂耀元監事)

	關於自然人持有地下室停車位房屋稅徵免事宜，依照財政部相關函釋規定，如僅供車位所有權人停車使用而未收取費用或未出租者，免徵房屋稅。目前本處實務上爲簡化稽徵作業程序，如自然人移轉取得地下停車位2個以下者，先予免徵；如移轉取得3個以上者，仍請所有權人檢附相關證明文件提出申請，本案因屬個案，請中和分處查核後具體回復。

	本分處依103年房屋稅業務聯繫會議第2次會議提案表案號6決議辦理，如所有權人有類此案件，請檢附相關證明文件提出申請，俾憑核實辦理房屋稅徵免。

	提案三

有關新市鎮開發條例第25條規定，新市鎮特定區內之建築物於興建完成後，其買賣契稅第1年免徵。若工務局核發使用執照時漏未加註「新市鎮特定區建築物」文字，現行做法需請工務局再加註，曠日廢時，影響辦理房屋移轉時效，建議可否改依房屋所在地之土地基地號認定。

(提案人︰潘惠燦常務理事)

	依新市鎮開發條例施行細則第34條第3項明定，新市鎮特定區主管建築機關核發建築物使用執照時，應註明「新市鎮特定區建築物」文字。其稅捐之減免，應由納稅義務人檢具使用執照影本及相關證明文件，向土地或建築物所在地之主管稽徵機關申請。本處非屬新市鎮特定區建築物認定權責機關，仍需由建築主管機關於使用執照載明方可適用稅捐減免。惟爲縮短辦理時效，日後若使用執照上漏未註明，請轄區分處與工務局協調，以函文方式協助認定，作為稅捐減免依據。

	已依決議辦理。

	提案四

建議調整房屋稅稅率，以彰顯新北市為全國宜居城市。

1.建議地政士自由職業稅率維持在2%，不要調高至3%。

2.獨創全國3戶改為新北市3戶，於新北市持有第4間房屋才需課非自住稅率。

3.非自住稅率維持1.5%，不要調高至2.4%。

4.多人繼承1屋，原為自住使用，無需每個所有權人再重新申請自住稅率。

(提案人︰蔡明輝理事)

	1.有關房屋供自由職業事務所使用稅率及全國合計3戶自住房屋戶數認定標準，係依據房屋稅條例第5條規定辦理，由中央立法明訂，非屬地方政府權責範圍。
2.本市非自住稅率訂為2.4%，係參考鄰近直轄市(臺北市、桃園市目前訂定2.4%以上)訂定情形，影響本市戶數約10萬戶，占全市戶數比率約5%，應屬合理範圍。

3.多人繼承1屋，因涉及納稅義務人擇定自住房屋的權利，故仍應由納稅義務人提出申請，以避免徵納雙方產生爭議。

	已依決議辦理。

	提案五

有關一生一屋二親等買賣，若非一次付清買賣價款，是否可先核發自用稅率土地增值稅繳款書，俟產權登記過戶，於銀行核貸支付價款後，再行提出資金證明。

(提案人︰黃翠香常務理事)

	適用土地稅法第34條第1項及第5項規定，均應以「出售」自用住宅用地為要件，故二親等親屬間土地移轉如經查有事證顯示該買賣土地行為確屬贈與，應無該條規定之適用。是以二親等親屬間土地移轉，申請適用一生一屋自用住宅用地稅率課徵土地增值稅，如能提出已支付價款證明且合於交易常規並經查證買賣屬實，應符合土地所有權人「出售」自用住宅用地之要件，至如基於交易常規買受人有於辦理移轉登記後支付部分價款之情形，可於核准自用稅率後再追蹤查核，惟如逾期仍未補正後續相關支付價款證明，仍應追補差額土地增值稅，另請土地稅科瞭解各分處審核作法後做一致性處理。

	經函詢本處各分處實務做法，類此案件皆先按自用住宅用地稅率核發土地增值稅繳款書，嗣後列管查明資金給付情形。

	提案六

有關房屋稅新設籍案件應備文件，可否明確列示。

(提案人︰鄭子賢理事長)
	請房屋稅科研議辦理。
	已制訂「新增改建房屋設籍輔導函稿」範例，明確臚列應備文件，並於105年11月11日以新北稅房字第1053087474號函轉知總、分處房屋稅承辦人員配合辦理。

PAGE